52. Ad secundum , ex Alenino , supra , n. 23 : Penitentium susceptio spectat exterioris fori jurisdictiō nem et absolutionem canonicam , cuius impendebat provincia , non diaconis modò , sed et inferioribus clericis demandari potuisse , nisi hanc in necessitatibus casibus sequi debuisset Eucharistie correccio , quæ præcipuā quādam ratione spectabat ad diaconos .

TH. XXII.

Quod autem Aleninus et Ordo Romanus sacramentalis absolutionis facultatem diaconis abnegantur , perspicuum est ex his utriusque verbis : *Claves regni cœlestis solis episcopis vel presbyteris traditæ sunt* .

53. Ad tertium , quartum et quintum , supra , n. 24 et seq. , concessum quidem est diaconis in extremâ necessitate , ut auditis confessionibus imponerent penitentias , non autem ut absolverent sacramentaliter ; erat ergo hæc apud diaconos confessio cœmeronia quedam ex carum numero quas theologi vocant sacramentalia , per quam in impotentiâ verum consequendi sacramentum , excitabatur moribundi contritione , et super eum fundebantur preces , ut summus sacerdos suppleret defectum sacerdotis ; quæ etiam de causâ ipsius aliquando laicis fiebat confessio . Elverd Odo de Soliaco in objecto textu expressè negat diaconos absolvere posse ; quod et definit concilium Pieta viense .

54. Ad sextum , n. 27 : Esto dubitet Petrus Cantor an diaconos ad audiendas confessiones à Romano Pontifice deputari possit , annos ; ibid. etiam dubiat an ad tempus deputari possit ad celebrandum ; ex humijsmodi verò dubitis quid inferri possit ?

55. Ad septimum , n. 28 , eadem recurrit solutio : nimis loquunt Stephanus Zedensis de remissione peccatorum in exteriori foro et quoad penas canonicas , que à diaconis ex episcoporum iussu relaxari poterant .

56. At , inquires , Adrianus I , in canonum Synopsi , sic refert canonom secundum concilii Ancyram : *Idem de diaconibus fiat , si similiter peccaverint ; sic ut dignè penitentibus parcere possint* . Parcere verò quid aliud est quam absolvere ?

57. Verum reponi facilè potest cum Nat. Alexandro , 1^a verba hæc passivè accipienda esse respectu diaconorum , non activè ; ideò hunc esse corum sensum , ut diaconi , si peccaverint , penitentie legibus subjacent ; sic tamen ut iis parcere possint episcopi , si penitentia sibi imposita dignè defungantur . 2^a Eadem verba , si activè intelligentur , de exteriori tantum reconciliatione esse accipienda .

58. Ad octavum , supra , n. 29 , mendum est in textu , unde pro verbis istis , *presbytero et diacono* , legendum est , *presbytero et Deo* , prout habetur in Tribu riensi concilio ex quo caput istud desumptum esse notatur . Quanquam si legere malis , vel diacono , nihil hinc contra nos , quia confessio hæc non erat sacramentalis : unde Glossa in hoc caput ait : *In necessitate etiam laico* .

59. Nec obest quod reponit auctor vita Cypriani , pag. 580 , canonom hunc à Burchardo , Yvone et aliis referri cum voce vel diacono . Qui enim Antonii Augustini Tarraconensis episcopi dialogos de Emendatione decreti Gratiani legerit , et Gratianum , et alios canonum compilatores pluribus in locis correctos perspiciet .

At , pergit idem , non agitur in præsens de Tribu riensi concilio , sed de Digesto , quod legis ac decisio nis vim habet . Verum scire debuerat auctor , 1^a Gra-

(Vingt-quatre.)

tiani opus non Digestum, sed Decretum vocari; 2^o nullam aliam esse decreto huic auctoritatem, quia quae variis inest monumentis, unde corpus illud juris compactum est.

ARTICULUS II.

An absolvendi potestas presbyteris omnibus vi Ordinis sui competit.

60. Duplex in praesenti materia secernitur potestas, *Ordinis* alia, que in ordinatione his aut similibus verbis confertur: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remissionis peccata, etc.*, alii *jurisdictionis*. Jurisdiction autem quae in genere est legitiama potestas juris dicendi, seu potestas moralis regendi subditos, in praesenti definiuntur, potestas quae sacerdos ut iudex in alterum tanquam in subdilium sententiam fert in foro conscientiae. Quapropter jurisdiction, licet vulgari apud nos sermonem cum approbatione confundatur, est quid ab ea diversum. Approbat enim nunc sumpta nihil est quam testimonium authenticum de idoneitate aliquius ad excipiendas confessiones: porrò non eò quis deputatur, quod deputari posse judicetur. Quin et sepè approbat unus, et alter dat jurisdictionem. Sie monialium Carmeli confessiones à secularibus excipi non possunt sine jurisdictione à superiori regulari collati; et haec sine prævia episcopi approbatione dari non potest. Jam queritur an jurisdiction ad licet et validè absolvendum necessaria sit.

61. Negant in praxi, et in pluribus, quos eà de re ediderunt libris, hujus exi novatores: quos inter eminentia auctores tunc operis inscripti: *Consultation sur la jurisdiction et approbation nécessaire pour confesser, renfermée en sept questions...* 1734, in-4°; tum et voluminis, ipsa suā mole ad lectorum terrorem natū, cui titulus: *Les pouvoirs du premier et du second ordre...*, 1744. Litem hanc propediem eruditā manu evolven- dam brevi expediemus exalmo, quia jam nimirū excrēvit noster iste tractatus. Sit itaque

Conclusio: Non sufficit sacerdoti potestas *Ordinis*, ut validè absolvat, sed necessario requiritur potestas jurisdictionis.

62. Prob. ex Tridentinā synodo, qua cuiuscumque verè Christiano nodum præsentem secat. Sic illa, sess.

14, cap. 7: *Quoniam natura et ratio judicij illud expicit, ut sententia in subditis duntacur feratur, persuasum semper in Ecclesiâ Dei fuit, et verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutiōnem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem.* Unde sic: *Absolutio nullius momenti non solim illicitia est, sed et planè nulla: alioqui enim multum varet, ut multum valet quæ à sacerdote intus malo datur.* Atqui ex synodo Trident. absolutio sine jurisdictione data, nullius est momenti, idque tum ex natura rei, quæ exposcit ut sententia in subditos tantum feratur; tum ex unanimi consensu Ecclesiâ, cui id semper persuasum fuit; adeò ut seria nulla usquam fuerit de eo capite disceptatio. Ergo.

63. Confirm. ex canonе 11 ejusdem sessionis, ubi sic loquuntur Patres: *Si quis dixerit episcopos non ha-*

bere jus reservandi sibi casus, nisi quondam externam politiam, atque idè casum reservationem non prohibere quominus sacerdos à reservatis verè absolvat, anathema sit. Is porrò canon, uti narrat Pallavicinus, lib. 12, cap. 10, adversus hereticos conditus est, qui absolutionem ab ipsis etiam reservatis invito superioro collatam valere contendeant. Atqui errorem hunc renovent, et latum à Tridentino anathema incurront Consultator ejusque sectatores. Si enim habet sacerdos quisq; vei *Ordinis*, et independenter à commissâ sibi jurisdictione absolvendi potestatem, fieri quidem potest ut illicè absolvat; at semper ab ipsis etiam reservationem verè absolvat, quod reprobat sacra synodus.

64. Ad hæc quid consultationis auctor? Tria reponit quæ pacatori cuique bilem moveant: 1^o absolutionem absque jurisdictione datum *nullius* quidem *debere esse momenti* in exteriori foro Ecclesie, ita ut qui eam recepit, confessionis præcepto satisfacieisse in eo foro non censeatur; *nihil* tamen obstare quia potuerit verè absolvit; 2^o decretum hoc nomini contra imperitos temporis Tridentini sacerdotes emissum fuisse; ita ut nullus hodi sit momenti; 3^o licet esse sacerdotibus de decreto codem conqueri, ut quod ipsis inconsultis prodierit à presolidis, qui et actores erant et judices. En quod trahit desperatus sacrilegæ novitatis amor. Nihil sanè est in triplici illa responseone quod seriō confutari mereatur.

65. Non primum, quod subvertitur 1^o citato canone, in quo reservatio casnum adeò ad conscientiæ forum, non autem ad externam politiam spectat, ut quia circa jurisdictionem ab iis absolvere presumit, verè non absolvat; 2^o sess. 25, cap. 15, ubi decernitur nullum etiam regulari posse confessiones... audire; nec ad id idoneum reputari, nisi ad id officiū ab episcopis approbatus sit: an enim validè absolvit qui nec absolvere potest, nec ad id idoneus est? 5^o unanimi tum theologorum, tum et conciliorum qua Tridentinum subsecuta sunt, consensu. De iis quidem dicit anonymous quod de Thomassine dixit, cum videlicet concilia legisse, sed non intellexisse. At qui eò prouimpit demittit, ut misera haec effutiat, id demum agit ut faciem suam implet ignominia.

66. Non secundum, quod qui legit, vix credit oculis suis. 1^o enim, ut observat quem hæc luget, diuque lugebit Ecclesia, illustris juxta et cruditus Senensem archiepiscopus in mandato adversus Consultorem, n. 15, nemo unus ad anonymum usque Tridentinum decretum ad certum tempus restringere ausus erat. 2^o Quicunque aliquo concilii decreto sese jam sentit premi, ipsum, codem qui adversarius iure, ad ipsum Tridentini tempus constringet. 3^o Constat Tridentinam eam legem habentem in Ecclesiâ tota viguisse, et pluribus renovatam fuisse Gallice nostræ concilii, puta Burdigalensi an. 1585; Aquensi, an. 1585; Narbonensi, an. 1609, etc.

67. Non tertium, ubi abyssus temeritatis abyssum erroris invocat. Si enim valo saerilega anonymi novitas, necessum est ut injuria sit, tyramica, jurisque alieni temerè usurpatrix lex concilii generalis: lex,

inquam, à Catholicis omnibus p̄e reverita, quām uti liter, tam constanter in Ecclesiis omnibus observata, universi regni statutis inserta, regiis sanctionibus fulta, etc. Id verò quid patiens audiat? quis auditus non indigetur? Interim observet lector quām car didē profiteantur novatores se concilium Tridentinum venerari.

68. Prob. 2° conclusio ex famoso canone *Omnis utriusque sexus*, quo præcipitur ut fidelis quisque saltem semel in anno confiteatur peccata sua proprio sacerdoti; quod si voluerit alieno sacerdoti confiteri, licentiam prius postulare debeat et obtinere à proprio sacerdote, cām aliter ille ipse non possit absolvire, vel ligare. Atqui postrema haec verba, et per se significant, et eo semper intellecta fuere sensu, quod omniū nulla sit absoluto citra proprii sacerdotis approbationem data; ita ut à multis quidem de proprio sacerdote disputatum sit, nusquām autem de approbationis ejus necessitate.

69. Prob. 3°: Si sacerdos quilibet vi Ordinis sui citra ordinarii approbationem validē absolvat, possunt parochi sibi in confessarium eligere quemlibet sacerdotem etiam ab ordinario non approbatum; idem possunt moniales saltem exemptae, etc. Atqui propositiones illas, n. 100 et 108, reprobavit clerus Gallianus, an. 1700, uti *falsas, temerarias, Tridentinæ synodo adversas*, etc.

70. Prob. 4° quia statim ut prodiit Consultatio, movit illa stomachum omnibus qui Ecclesiam amant: ejus propositiones num. quadraginta quatuor reprobarunt applaudente orbe catholico Parisienses magistri sex supra octoginta. Harum propositionum prima: *Sacramentum Poenitentiae valor non pendet à jurisdictione*, proscripta est ut erronea, et heresim à Tridentino condemnatam redolens. Ille num. 4: *Nullatenas certum est confessionem sacerdoti jurisdictione destituto factam, à Tridentino declaratam fuisse nullius valoris*, cum precedentibus aliis quas in idem conspirant, explosa est ut *temeraria, falsa, contra veritatem cognitam, malignè ad insinuandam heresim prolatā*. Idem de consultatione, aut saltem de principiis ejus judicium tulere archiepiscopi Senonensis, Ebredunensis, nunc Lugdunensis, ac Ruthunensis episcopus Joannes d'Yse de Saléon, exinde ad Viennenses insulas assumptus, vir integritate morum, contemptu mundi, effusā in eogenos liberalitate commendandus.

71. Obj. 1°: Non indigent sacerdotes potestate sibi jam vi Ordinis sui collatā. Atqui sacerdotes vi Ordinis sui omnimodam jurisdictionis potestatem receperunt. Hæc enim sita est in absolventi potestate. Atqui hanc receperè sacerdotes in ipsa ordinatione; cū eis nec falso dictum sit: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis*, etc.

72. R. ad primum, neg. min. Sacerdotes enim id quidem vi Ordinis sui receperunt, quod ad absolvendum proximè deputari possint, si nihil obstet; sed non idē actu et de facto deputati sunt. Unde nisi nova accesserit ab Ecclesia delegatio, eo ferme

modo se habent ac chiliarchi solo principiis diplomaticis muniti (*Colonels à brevet*), qui etsi imperandi vim habent, de facto tamen vim illam exercere non possunt, donec sibi assignaretur sint legiones.

73. Ad secundum, dist.: Potestas jurisdictionis sita est in absolventi potestate completā tam ex parte principii, quām ex parte termini, concedo; in potestate radicali tantum et incompletā, nego. Porro potestas quam in ordinatione recipiunt sacerdotes, est tantum radicalis et incompleta *saltem ex parte termini*, seu subditorum. Unde sicut judex à rege constitutus, ut iis jus dicat, qui à provincie praefecto sibi assignabuntur, licet id audierit à rege: *Ito, solva, ligā: quæcumque solveris, soluta erunt*, neminem tamen ligare potest aut solvere, nisi eum designabuntur sibi quos solvat aut liget; sic et in ordinatione accipit sacerdos potestatem ligandi et solvendi; nec tamen exercere eam potest, nisi de Ecclesie mandato: quia qui potestatem dedit Christus, subditos non assignavit ipse, sed Ecclesie sua determinando reliquit; et pro sapientia suā relinquere debuit. Quid non enim sequeretur mali, si sacerdos ex pio corruptus ex perito indoctus, ex Catholico hereticus, quia jam irrevocabiliter sacerdos, ubique claves exercere, id est, ubique fideles disperdere valeret?

74. Dixi potestatem que in Ordine recipitur, *saltem ex parte termini* incompletam esse. Sunt enim qui eam ex parte ipsius principii incompletam esse velint; quique adeo contendant jurisdictionis potestatem ex parte ipsius etiam principiū à potestate Ordinis distinctam esse; quia, inquieti, potestas Ordinis est quid physicæ: potestas verò jurisdictionis quidpiam morale: Horum autem unum ab alio distinguuntur, ut patet in humanis judicibus, qui licet omnia in ordine physico ad judicandum necessaria habeant, puta scientiam, prudentiam, gradus legi prescriptos, etc., adhuc tamen indigent jurisdictione, quæ ex ipsius judicis parte se tenet, non verò tantum ex parte materie eidem subjicienda. Alter censem Scotistæ: quia, inquieti, judex à rege constitutus, ut omnibus sibi à cancellario assignandis jus dicat, est completae judex ex parte principii, unde nihil ei novi advenire potest quām materia in quam jus ferat. Hæc ut superflua omitti, quia num jurisdictione distincta sit ab Ordinis potestate ex parte principii, an ex parte materie tantum, nihil ad rem; modò utrinque ratum sit Ordinis potestatem ad actum validē reduci non posse, nisi accedat legitima Ecclesie deputatio. Id autem ex quo fatentur cum Thomisistis Scotistæ.

75. Inst. 1°: Potestas que in Ordinatione datur, vel nihil est, vel est potestas judiciale in peccata sententiam ferendi. Atqui potestas judicialem sciendi sententiam est potestas jurisdictionis. Ergo potestas jurisdictionis in Ordinatione confertur.

76. R. dist. maj.: Est potestas latius sumpta, seu radicalis, concedo. Potestas sumpta strictius et completa, nego. Itaque accipiunt indubie sacerdotes potestatem de peccatis judicandi, sine quā ad absolvendum vel ligandum prorsus inhabiles forent. At hæc

qualemcumque jurisdictionis species procul à strictione illà jurisdictione distat, vi cuius committitur actualē fidelium regimē, et peccata juridice solvuntur: hec enim illi non semper annexa est. Sic episcopi merē titulares loci alicujus fidelibus substituti, ut nullos habent subditos, sic nullam habent jurisdictionem verē et strictē dictam. Atque idēm est de episcopis, qui vel depositi sunt, vel sedi sue cum Romani Pontificis licentia renuntiavere. Vicissim multis competit jurisdictione propriā sumpta, quamvis neclūm habent potestatem Ordinis, ut liqueat in episcopis confirmatis, sed nondūm consecratis: qui licet defecit Ordinis absolvere non possint, propriam nihilominus habent jurisdictionem quamalii delegare possunt.

77. Inst. 2^o: Si res ita sit, potestas absolvendi quam habent sacerdotes, non minus ab Ecclesiā erit, quam à Christo. Atqui per absurdum consequens. Neque enim Ecclesia, sed Christus solus dixit et dicere potuit: *Quæcumque solvetis, etc.*

78. R. neg. maj. Sicut enim in hypothesi superius facta potestas judicis, non in cancellarium refunditur, sed in regem, quia rex et illum dat potestatis judicariae fundum, quem è ministris ejus nemo dare potest; et ipsi dat cancellariae totam quam habet huc vel illi judici subditos assignandi potestatem; sic et absolvendi potestas in Christum refundi debet, quia et ejus substantiam confert, et exercitium ejus pro nutu suo Ecclesiae permittit.

79. R. 2^o: Neg. min. Sicut enim Ecclesia ex Christi concessionē peccata dimittere, sic et ex Christi concessionē jurisdictionem ad ea dimittenda necessariam largiri potest, non quidem auctoritate propriā et humana, sed ministeriali, et quae à Christo tota dependeat.

80. Ergo, inquires, sacerdos absolvens à peccatis, dicere potest: *Ego absolvō te à peccatis auctoritate Ecclesiae;* sicut dicere potest: *Ego te absolvō à censuris auctoritate Ecclesiae.* Atqui id blasphemiam sonat.

81. R. neg. sequel. Cūm enim Ecclesia dat jurisdictionem ad absolvendum à censuris necessariam, agit auctoritatē, ut aiunt, quia circa censuras, non secūs ac circa leges ecclesiasticas, propriam et humanam auctoritatē exercet. Atverò circa ea quae ad sacramentorum substantiam pertinent, sicut et circa concessiōnem indulgentiarum, et votorum dispensationem, ministeriali tantum potestate praedita est. Ita Simunonet, pag. 434.

82. Ceterum nihil peccat qui dixerit: Absolvo te auctoritate tum Christi ut principialis cause, tum Ecclesiae, cui commisit Christus facultatem sacerdotes pro sapientia sua ad absolvendum delegandi. Et id ferre videtur formula, quæ cœtis in diocesis observari animadvertis, cap. 7, num. 82.

82. Obj. 2^o: Id vi Ordinis sui possunt hodierni sacerdotes, quod apostoli vi consecrationis sue. Atqui apostoli vi consecrationis sue, absque ulteriori jurisdictione peccata remittere potuerunt complete.

83. R. 1^o: Neg. maj. Apostoli enim potuerunt se habere velut qui hodiè non sacerdotes modò, sed et

simul parochi ordinarentur. Iis autem gemina simul conferretur potestas, Ordinis videlicet et jurisdictionis; quæ eexteris non concederetur.

84. R. 2^o: Neg. min. Apostoli enim preter absolvendi potestatem his datam verbis: *Quorum remissionis peccata, etc.*, speciale accepere missionem per haec verba Joannis 20, 21: *Sicut misit me Pater, et ego mittō vos.* Haec autem missio, utpote deputatio vera, vera erat jurisdictione.

85. Obj. 3^o: Si non valeat absolutio sine jurisdictione data, nec valebit Baptismus, Viaticum, Extrema-Uncio à regularibus data sine consensu parochii. Atqui id nemo dixerit. Ita Consultator, pag. 41 et 27.

86. R. neg. maj., et dico cum S. Thomā, Suppl. q. 8, a. 4, ad 2, *quid Sacramentum Eucharistie,* idemque est de Baptismo et Extrema-Uncione, non requiri imperium in aliquem hominem, ut validè conferatur: *sedis autem est in hoc Penitentiae Sacramento, ut dictum est;* et idēc eadem pro utroque ratio non sequitur. Unde S. doctor, relata opinione eorum qui cum Consultatore illicitam quidem, sed validam aiebant esse absolutionem sine jurisdictione datum, non secūs ac Eucharisticę consecrationem, eamdem erroneam esse pronuntiat, quodl. 12, q. 19, art. 30.

87. Obj. 4^o: Si ad absolutionem necessaria sit jurisdictione, sumimus Pontifex à nemine poterit absolvī: cūm nemini dare possit jurisdictionem in se ipsum. Atqui falsum consequens.

88. R. neg. maj. Potest enim Papa cuilibet sacerdoti jurisdictionem dare in scipsum, non quidem ut Papam, sed ut peccatorem, et ovem Christi; quemadmodum supremi principes dant circa scipsum in civili foro jurisdictionem magistratibus à quibus civilia sua dijudicari permitunt.

89. Inst. 1^o: Idec Papa dat jurisdictionem, quia se lubeat huic vel illi sacerdoti subjicit. Atqui potest fidelis quisque confiteri volens, huic vel illi se sacerdoti subjicere.

90. R. neg. maj. ad sensum objectionis: neque enim dat jurisdictionem Papa, præcisè quia confiteri vult: sed quia facultatem habet, quos voluerit approbandi; quod et in diocesi suā potest episcopus. Atque hinc uterique pro iis quos incurrit casibus approbatum cui confitetur: Papa quidem pro universis; episcopus verò pro iis qui auctoritati sue subsunt. Quæ ad levandum ab inani scrupulo quæcūpam adnotanda credidi.

ARTICULUS III.

Quis idoneus ad absolvendum jurisdictione praeditus censetur.

Jurisdictione duplex distinguuntur, ordinaria et delegata; de utriusque dicendum.

§ 1. De jurisdictione ordinaria.

91. Jurisdictione ordinaria ea est quæ alieui competit ratione officii sui, et hanc habent li omnes qui ex officio sunt pastores animalium: ac proinde Rom. Pontifex in tota Ecclesia; episcopus in sua diocesi, ubi per se, vel per delegatos, confessiones excipere valet;

abbates exempti (1), generales ordinum, provinciales, suos quique erga subditos; parochi in parochia sua; sed cum debitâ ad episcopos subordinatione. Hæc autem iurisdictio magis affectat personas loci, quam locum: unde si episcopus aut parochus cum aliquo sibi subdito peregrinentur, possunt illum ubique locorum absolvere, prout docent theologi. Ad amovendum tamen scandalum, ait Habert, pag. mihi 125, quod daret ignotus et extraneus sacerdos, in alterius Ecclesiæ confessiones audiendo, debet illum monere et licentiam petere. Cæterum, an. 1750, vetuit princeps archiep. Remensis, sub nullitate poenâ, ne quis parochus extra parochiam suam, sùi enam parochiani confessionem exciperet.

92. Ordinariae summi Pontificis iurisdictioni communicant major poenitentiarius, legati à latere, nuntii apostolici in terminis legationis aut nuntiatione sue; sed in his spectanda locorum consuetudo. Episcopali jurisdictioni communicant eorum vicarii generales, Capitulum Sede vacante, et Poenitentiarius, ubi Poenitentiaria in officium erecta est et non resistit usus.

93. Queres an ordinaria iurisdictio non nisi ratione officii acquiratur.

R. eam insuper acquiri, 1º ratione domicilli, aut quasi domicili poenitentis; 2º ratione privilegii aut consuetudinis, quæ privilegio æquivaleat; 3º ratione articuli aut etiam periculi mortis, quod subit poenitens; 4º demum ratione erroris communis.

94. 1º acquiritur ratione domicilli, aut quasi domicilli. Qui enim in alienj territorio sedem suam in perpetuum, vel ad tempus figit, parochio subjacet quod absolutionem. Idque meritò constitutum est, ne quem sua in alieno loco detinet negotia, necessaria, vel admodum utilis Poenitentiæ et Eucharistiae Sacramentum diu privetur.

95. Hinc 4º si Titius duabus in parochiis duo parishes more habet domicilia, alterutri parocco pro nutu confiteri poterit, atque ei etiam ejus intra fines actu non vorsatur, seu ejusdem sit, seu diversæ dioeceses; quia in non magis desinit esse parochus Titii, èo quod Titius actu degat in hæc parochiâ, quam si alibicumque degeret. Atqui ex dictis parochus validè subditum suum ubicumque absolvit. Decet tamen ut paschalis confessio et communio in eâ flant parochiâ, ubi quis actu commoratur; quanquam non redarguntur qui vestigium causâ, in Ecclesiæ rurali comunicant, dñm etiam in urbe degunt. Et hi tamen urbis parochiæ monere deberent, se officio suo in alio quod habent domicilio, functos esse.

96. Hinc 2º ordinarius confessor mercatorum in mundinis, studentum in academis, aulicorum in curiis, etc., est ipse parochus locorum in quibus iidem degunt; hic enim habent quasi domicilium, id est,

(1) « Cùm episcopus in totâ sua dioecesi iurisdictionem ordinariam noscatur habere; dubium non existit quin in qualibet loco dioecesis non exempto, per se, vel per alium possit pro tribunal sedere... neconon et cetera que ad ipsius spectant officium, liberè exercere. » Bonifac. VIII, cap. 7 de Officio ordinarii, in 6.

habitationem legitimam per aliquod anni tempus.

97. Hinc 5º vagi, qui fixam nullam habitationem sortiti ab urbe in urbem transmigrant, quo in loco ad præsens degunt, ibi confiteri valent, idque apud parochum, pro annua confessione; vel alium de parochi licentia. Äquum est enim ut ei ad tempus subjaceant, cuius in territorio versantur.

98. 2º Acquiritur iurisdictio per privilegium, aut quæ privilegio æquivaleat consuetudinem; quia hæc, et si per se conferre nequit iurisdictionem quam à superiori oriri necessum est; est tamen indicium consensus sufficenter à superiori prestiti.

99. Hinc 1º ex Constitutione Supernâ, à Clemente X, anno 1670, emissâ, in monasteriis ac etiam collegiis, ubi juxta regularia instituta vivitur, possunt tam prælati regulares, quam confessores regularium eorum monasteriorum, seu collegiorum, audire confessiones illorum secularium, qui inibi sunt verè de familiâ, et continua commensales, non autem illorum qui tantum ipsis interviunt. Per quæ ultima verba, ait Henno, pag. 255, non excluduntur famuli, qui verè sunt de familiâ, et ut tales aluntur à monasterio; sed ii tantum qui predictis in domibus ad tempus aliquod laborant, postmodum ad propria reversuri. Alter sentit Sylvius, infra, n. 639.

100. Hinc 2º, ait idem, confessario, quem episcopus monialibus sibi subditis preficit, non autem parochio, competit regimen tum monialium, tum et commensalium de quibus supra. Idemque est de confessario, quem regularis provincialis pro subditis sibi monialibus constituerit. Idque à regio consilio, an. 1688, quod communes perpetuos adversus renentes parochos confirmatum fuit; sic tamen ut parochio reservata sit Baptismi ac matrimonii administratio. Sed quia, subdit citatus theologus, privilegia hæc à certis monasteriis recepta sunt, ab aliis verò minime; satagendam, pacis causâ, ut quisque secundum receptas ab antiquo leges se gerat: possessio enim certior est titulus quo se regulares tueridebant. Utinam, ait Henno, omnes se eo prudenti modo gerent, quo nuper Tornacensis dioecesis vicarii generales, qui ponderatis privilegiis ac possessione Annuntiatarum insulensium, pastori Magdalena, item paranti, silentium indexerunt. Sed et utinam nemo iura sua prætergrediatur.

3º Acquiritur sacerdoti cuilibet in quæcumque peccata iurisdictio, ratione articuli mortis. Quo de nra.

4º Acquiritur quandoque ratione erroris; quod ut intelligatur.

Not. 1º: Error duplex est, *privatus* alter, qui paucorum est; alter *communis*, quo tenentur omnes, aut penè omnes qui degunt in loco ubi quis iurisdictionem exercet. Is autem vel est cum titulo colorato, id est, qui pro vero et legitimo publicè habeatur; ut cùm aliquis parochi functiones exsequitur, licet re ipsa parochus non sit, quia beneficium suum simoniæ possidet: vel est sine quocumque titulo, ut in intrisis, iisve

qui se utapprobatos gerunt, licet reipsa non sint approbatae. His positis,

101. R. 1^o: Valeat confessio ei facta, qui ob titulum coloratum communii errore habere creditur jurisdictiōnem quam non habet, modò nullum obstet ex parte ipsius naturale impedimentum. Ita Sylvius et alii omnes, quos sequitur Pontas, v. Curē, cas. 42.

Prob. 1^o ex Leg. *Barbarius*, ff. *De officio Praetoris*, ubi, qui *communiter est* recepus *tanguntū jūdēx*, etiam si verē non sit *jūdēx*, prout idem *Barbarius*, qui quoniam servus esset, ad magistratum euchi non poluerat, *eius gesta sunt valida*. Hanc porrò *Cesarei* juris decisionem suam fecit Ecclesia perpetuū doctorum suorum usu; ē quibus est *Gratianus*, cap. *Infamis* 1, causā 3, q. 7.

Prob. 2^o quia aliqui simoniaci pastoris impietas causa esset cur fideles innumeri perirent. Inō cū aliquando nequam sit, qui probi hominis speciem preferat, vix unquam posset quis circa confessiones suas tranquillus esse. Atqui non decebat piam matrem Ecclesiam gravia hacce suorum mala pati. Ergo debuit his in casibus jurisdictiōnis defectum supplere, et hunc de facto supplet, sive tituli sui nullitatem compertam habeat sacerdos, sive hanc ignoret.

Dixi, *modò nullum obicit naturale impedimentum*. Unde si femina vel laicus pro sacerdote se gerat, nullæ prorsus erunt ejusdem absolutiones, quia defectum hunc suppleret nequit Ecclesia.

Atque hinc valeat absolutio non ab eo tantum data, qui nebdū didicīt approbationem suam esse revocatam; uti docet ibid. Pontas; sed et ab eo collata, qui solis revocationem hanc cognoscit. Is enim titulum coloratum habet cum errore communii.

102. R. 2^o: Optandum ut Pastores hominis etiam titulo colorato destituti jurisdictiōnem suppleant in casu erroris communis. At incertum est an id faciat Ecclesia.

Ratio primæ partis est quia ex defectu jurisdictiōnis in hoc casu eadem penè sequuntur incommoda, quae ex ejusdem defectu in precedenti casu. Et verò quā ratione errorē excutiet misera plebs? Au queret exhiberi sibi litteras approbationis? Annon pro viro frugi eum habebit quem proprius pastor miserē decep-tus collocabit ipse in tribunali?

Ratio secundæ partis est quia hærent in hac lite theologi; volentiliis plerisque non suppleri jurisdictiōnem ubi deest titulus coloratus. Unde, inquit, qui falsas approbationis litteras finxit, aut electus qui-dem fuit ad beneficium, sed ab episcopo non est confirmatus, validè non absolvit. Ifre opinio in praxi tenenda est: unde qui apud hujusmodi quempiam peccata sua depositisset; tenetur, quō saluti sua consultat, eadem denū consiliori.

Ergo, inquires, non valebit absolutio data ab excommunicato vel irregulari, quem approbaverit episcopus, quia statum hunc ejus nesciebat.

Respondent neg. sequel., quia ipsa haec verē data approbatio locum habet tituli colorati.

103. R. 3^o: Privatus quorundam error non dat iu-

risdictionem. Ratio est tum quia aliqui nusquam invalida foret confessio defectu jurisdictiōnis; tum quia nec Ecclesia, nec res publica ob unius vel alterius errorem à communii sua agendi ratione discedunt: tum quia difficile est ut qui sacerdoti minime approbato consentiantur, brevi ab aliis defectum jurisdictiōnis non edoceantur. Unde non hic idem subest periculum salutis, quod in erroris communis casu.

§ 2. De jurisdictione delegata.

104. Jurisdictione delegata ea est quae alicui ab habente ordinariam legitimè committitur, vel directè, ut si episcopus quempiam approbet ad audiendas in di-cessi, vel in dicessis parte confessiones; vel indirectè, ut si idem alicui permittat, ut sibi quem volet, vel simpliciter, quod fieri non debet, vel è certo numero, eligat in confessarium. Neque tunc laicus vel mulier approbat, sed factam ab ordinario approbationem declarat.

105. Dixi 1^o, ab *habente ordinariam*; delegatus enim, nisi id ipsi expressè fuerit concessum, subdelegare non potest; et merito, quia sic quodammodo fieret ordinarius. Sive quidem sunt regulæ isti exceptiones; sed nulla quoad presentem materiam.

106. Dixi 2^o *legitimè*. Ut enim delectet ordinarius, quedam requiruntur, 1^o ut delegare non prohibeatur, seu à *jure*, ut excommunicati vitandi, seu à *consuetudine*, ut quorundam ordinum superiores; 2^o ut non nisi intra jurisdictiōnis sua limites delectet; quia extra territorium *jus dicenti non paretur impunè*, cap. 2 de *Constit.* in 6; 3^o ut delegatus delegari non prohibeatur; ut prohibentur tum qui censuris ligati sunt: tum qui ab episcopis approbati non fuere; unde eti si olim possent parochi sacerdotem quilibet audiendis suorum confessionibus preficere, quia id ipsis ab episcopo, ut hodiè generalibus vicariis, concessum erat; at id jam, revocata bāc facultate, non possunt, ut declaravit congregatio Tridentini interpres, et probat unanimis Ecclesiae filiorum consuetudo. Cur autem subtla sit facultas isthac parochis, lique ad primævæ dependentiæ proxim reducti fuerint, rationem hanc dat Parisiensis doctor, quod corum nonnulli delegarent vagos sacerdotes, flagitosos et incapaces. Quin regulares, etiam aliquando apostatae, sub praetextu privilegiorum Sedis Apostolicæ, renitentibus aut insciis pastoribus, indiscriminatim peccatores absolvebant. Quibus malis ut occurreret Tridentina synodus, salubre, sess. 23, cap. 15, decreta emisit, de quo supra, num. 63. Sicut autem potest parochi quempiam ex approbatis delegare, ut sibi in audiendis confessionibus opem ferat; sic et illud potest, cui commissum est vicarium parochi, seu egroti, seu etiam ad certum tempus tantum absentis, officium; nisi tamen hoc ei prohibitum sit. Verum adscitus ille seu à parocho, seu ab ejus vicem gerente sacerdos, non potest alium subdelegare, nisi alius generalis postremi hujus approbatio, aut locorum usus.

107. Queres 1^o quot modis delectetur jurisdictio, seu quotupli ratione acquiratur jurisdictio delegata.

R. hunc triplici potissimum ratione acquiri, 1º ab *comine*, cùm is qui ordinariā jurisdictione gaudet, illam verbo, scripto, vel alio exteriore signo alteri committit (*vid. infra*); aut cuiquam permittit ut sibi confessarium eligat, prout in Jubileis accidit; 2º à *jure*, quando canonico jure, aut lege pontificia certis concessum est personis, ut vel absolvant, vel ab eo quem eligent confessario absolvantur; quod ultimum quad reges, principes supremos, ac bullae *Cruciatæ* participes, privilegium nominatur; 3º à *consuetudine legitimâ*; quia ut legitima sit, debet esse faciliè approbata: approbatio autem etiam tacita, modo vera, superioris consensu satis exhibet; isque tamdiu durat, donec revocetur à superiori, ut revocari potest.

Queres 2º quibus à *jure* concessum sit ut absolvant, vel absolvantur.

108. R. ad primum Mendicantes, modò à suis respectivè superioribus legitimè presentati sint; et ab episcopis approbati, à *jure* habere, sed non ubique recepto, ut fideles omnes qui ad eos confluent, absolvere possint, cùm ipsi etiam parochi ad oves suas aliquando restrainingantur.

109. R. ad secundum, his Gregorii IX verbis, cap. 16 de *Penit.* et *Remiss.*: *Ne pro dilatione Penitentiae periculum immineat animarum, permittimus episcopis et aliis superioribus, necnon minoribus prelatis exemptis, ut etiam præter superioris sui licentiam prudenter et discretum sibi eligere valeant confessarium.*

110. Ut intelligatur hec Gregorii decretalis supponendum est cum Enrico Pirrhug, hic, n. 53, nullum episcopum, vel prelatum etiam episcopo superiorum, posse de *jure communis* sibi eligere confessarium; quia nemo absolvit vel ligari, nisi à *judice suo proprio*; qui in illum ordinariam jurisdictionem habet; ut liquet ex cap. 12, eod. tit., unde episcopus de *lege communis* confiteri debet archiepiscopo, iste autem patriarchæ vel primati, et is denun^t Papa, vel de *licentia* ejus alteri. Quia vero hinc sequebatur plerumque *Penitentia dilatio*, et ex ista periculum animarum, providè constitutus Gregorius IX ut episcopi et aliis superioribus, præter superioris sui licentiam *discretum sibi eligere valeant confessarium*.

Verum hinc multe suboruntur difficultates, seorsim et breviter excutienda.

111. Prima est quid in eo *textu episcoporum nomine* intelligatur.

R. cum eodem canonistæ intelligi non quidem simpliciter electos, aut nominatos tantum, sed ceteros, sive consecrati sint, sive tantum confirmati; sive episcopatum habeant, sive non, ut mere titulares, iive etiam qui sedi sua renuntiaverint. Aliud est de degradatis, quia jam penè habentur ac si episcopi non essent. Utrum vero idem favor excommunicatis, depositis competat, ambiguitur. Afferunt aliqui, quia etsi id genus homines Ordinis ac jurisdictionis usu privati sunt, non tamen gratis ac privilegiis. Negant alii, et in praxi melius, quia ad minus dubium est et incertum an Ecclesia iis favores suos prorogare velit.

qui severioris ejus poenam meruere. Quis autem ex dubia et incerta jurisdictione effectum Sacramenti ac salutem suam suspendere velit? Quod hic dictum est de episcopis à fortiori competit archiepiscopis et aliis qui in allato *textu superiorum prælatorum* nomine de signantur.

112. Secunda difficultas est quid ibidem per *mino res prelatos* intelligendum veniat.

R. intelligi prelatos episcopis inferiores. Hi tamen ut privilegio confessarum sibi eligendi gaudeant, duo requiruntur, *juxta citatum juris interpretem*, 1º ut sint *exempti* ab episcopi jurisdictione, adéquè Apostolice Sedi immediatè subjecti, et id disertum habet *textus Gregorii*; 2º ut presint alii cum spirituali jurisdictione fori contentiosi, adéquè ut sint abbates, prepositi, vel priores, non claustrales, qui non sint prelati, sed conuentuales; ratio est quia, ut notat Barbosa in collectaneis ad *prædictum caput tom. 3*, pag. 290, ii soli verè et propriè sunt prelati qui jurisdictionem externam habent. Nihilominus censent nonnulli cum Tamburinio, tomo 2, de *Jure Abbat.*, disp. 6, q. 10, n. 3, eos etiam è minoribus prelatis, qui supra se superiores habent, puta prepositos suos generales, aut provinciales, posse, si exempti sint, confessarium eligere. Idque, ait Pirrhing, valdè probabile est, quia citata constitutio cùm, privilegium favorable, nulli novum contineat, latè est interpretanda.

113. Tertia et gravior difficultas in eo est, an episcopi vi Gregorianæ constitutionis possint etiamnū eligere sibi confessorem non subditum, qui à proprio ordinario approbatum non sit ad prescriptum concilii Tridentini, cap. 15, sess. 23.

Questionem hanc fusè versat Fagnan in cap. *Ne pro dilatione*, num. 5 et seq., et negativè resolvit: 1º Quia Gregorii decretalis exigit ut eligatur *confessor provisus et discretus*. Talis vero censeri non potest qui à concilio Tridi, cit. cap. 15, ob approbationis defectum declaratur non idoneus ad audiendas confessiones. 2º Quia cùm è duobus ad actum aliquem impeditur, unum duntaxat tollitur, et aliud remanet, actus expediti non potest, cap. *Ex tuarum 5, de Autoritate, et usu pallii*. Atqui obstant duo ne predictus sacerdos quempiam absolvere possit, nempe defectus approbationis et jurisdictionis. Ergo quamvis ex privilegio Gregorianæ constitutionis sublatum sit impedimentum ex defectu jurisdictionis; quia tamen mater alterum ex inhabilitate personæ confessoris, non potest absolucionis actus expediri, etc.

114. Nec juvat, inquit Fagnan, quod fortè consuetudo alter faciat episcopis licentiam interpretata fuisset; quia consuetudo, quamvis jurisdictionem tribuat, non prodest contra Tridentini decretum, quod privilegia et consuetudines etiam immemoriales sustulit. Atque hinc cùm ad hujus dubii decisionem deputata fuisset à Gregorio XIII decem cardinalium congregatio, quorum quinque in partem episcopis favente declinaverunt, quinque in oppositum, re discussa, Pontifex respondit: *In re dubiâ tutius est adhærere de-*

creto concilii Tridentini, praeviam Ordinarii approbationem requirentis. Vide Suarem, disp. 28, sect. 4.

115. At, inquires, quid ergo proderit privilegium eligendi confessorem à sacrâ synodo episcopis non ademptum, si in alienâ diocesi eum eligere non possunt, nisi ab ordinario loci approbatum? In propriâ enim diocesi nullo egerit privilegio; sed ut pro aliis, sic et pro se sacerdotes approbare possunt.

116. Respondet idem celebris canonista, n. 23 et 24, privilegium illud duo operari, 1^o ut possit episcopus sacerdoti alterius diocesis, sive curate, sive approbato, quicquid in respectu exterius episcopi alienus esset, sese subficeret illum eligendo, ejusque jurisdictionem prorogare: quod non potest alter ab episcopo. Quidquid enim sit de regularibus, presbyteri secularis non curati non possunt de jure communi audire confessiones confluenter etiam in illâ diocesi in quâ sunt approbati; quia cùm illorum jurisdictione sit delegata, non extenditur ad eos qui episcopo deleganti non subsunt. Parochi verò alienorum parochianorum confessiones audire nequeunt; ut omnes docent. 2^o Ut possit episcopus à sacerdote quem in propriâ diocesi approbarerit, absolvit etiam extra diocesim suam; quod alius non possit: quia presbyteri qui parochiale beneficium non habent, sive secularis sint, sive regulares, non possunt audire confessiones etiam subditorum episcopi approbantibus extra diocesim in quâ sunt approbati, ut scipio declaravit S. congregatio. Hactenius Fagnan.

117. Sed annoi potest Meldensis episcopus in diocesi Tullensi quem volet sacerdotem pro sua propriâ diocesi approbare? Quid autem vetat ne ci confiteatur, qui pro totâ sua diocesi, adeoque pro se episcopo approbatu fuerit?

R. Potest quidem Meldensis episcopus Tullanum sacerdotem approbare, sed qui functiones suas in solo approbantibus territorio exerciturus sit. Unde nisi hominem instituat parochum, non poterit is extra Meldensem diocesim confessionem Meldensem excepere; neque omnium recipiet, sed tantum parochianorum suorum.

118. Sed num parochus quilibet Meldensis pagi poterit in diocesi alienâ Meldensem episcopum absolvere? Poterit, ut nihil videtur; quia non plus vel minus uni subjacet quam aliis. Poterit etiam episcopus et in propriâ sua diocesi approbare extraneum, et in alienâ diocesi subditum suum; et subinde utriusque confiteri.

Sed hæc de jure communi intelligentur. Alieibi enim receptum esse potest ut episcopi mutua facultatem communicatione, sibi vicissim permiscent, quem vellet confessarium in itineribus eligere. Tunc enim sunt quantum ad hoc ut vicarii alii allorum generales.

Quarta difficultas est an concessa per Gregorii IX decretem episcopis et aliis superioribus facultas ad parochos extendatur. Unde tria hic inquiri possunt, 1^o an parochi apud quemcumque sacerdotem etiam aliqui ab ordinario non approbatum confiteri pos-

sint; 2^o an saltem apud eos omnes qui in diocesi approbati sunt, validè consteantur; 3^o an generaliter hanc licentiam revocare possit episcopus, et certum assignare sacerdotum numerum, ad quos recurrere parochi teneantur.

119. R. ad primum negat. Patet tum ex unanimi catholicorum doctorum sensu, qui hâc in re insinuiti est ponderis: tum ex illâ juniorum casuistarum propositione, quam, num. 16, reprobavit Alexander VII, an. 1666: *Qui beneficium curarum habent, possunt sibi eligere confessarium, simplicem sacerdotem, non approbatum ab ordinario; quod erroris portentum vel doceri, vel in pravam redigi vetat sumptus ille Pontifex sub poenâ excommunicationis ipso facto, eaque Apostolica Sedi reservata.*

120. Longè gravior est difficultas circa secundum caput. Negant enim non pauci parochos citâta constitutione contineri; negant, inquam, seu directè, dum parochos expressè excludunt, seu indirectè, dum sub nullâ decretalis hujus voce includunt. Etverò, inquit, si parochi quoad liberam confessariorum approbatorum electionem in Gregorii decreto contenti intelligantur, vel sub iis vocibus, et aliis superioribus, vel sub istis, *necon minoribus prelatis*; vel demum ex paritate rationis, quæ pro parochis non minus militet, quam pro episcopis. Atqui nullum ex his tribus dici potest, saltem cum certitudinis gradu, qui ad jurisdictionem, quam certam et indubiam esse oportet, requiritur.

Non primum: illud enim et aliis superioribus non ineptè intelligi potest, et ab interpretibus multis intelligitur, de iis qui gradum episcopali superioriorem habent, quales sunt archiepiscopi, patriarcha, primates, etc. Quod autem ait Pontas, v. Caré, cas. 7, Pamam non divisse, et aliis eorum superioribus, nullius est planè momenti: cum jus civile ac pontificium suspensio hujusmodi locationibus refertur esse nemo ignorat.

Non secundum: tum quia eti parochi, cap. *Tuanos*, 4, de Clerico agrotante, dicuntur *prælatonis officio fungi*, et à S. Thomâ, 3 p., q. 67, art. 2, vocantur *Ecclesiarum minorum principes*, nihilominus ne semel quidem in toto juris corpore vocantur simpliciter prelati; immo Clementinâ *Dadium*, 2, de Sepulturis, prelati à rectoribus parochialium Ecclesiarum distinguuntur. Tum et præcipue quia prelati ad quos spectat privilegium Gregorianum sunt exempti. Nequo autem parochos *exempti* annumerabit.

Non tertium, cùm, uti adverxit Fagnan, in cit. cap. *Ne pro dilatione*, etc., n. 52, generaliter in privilegiis non fiat extensio de personâ ad personam etiam ex majoritate rationis. Ergo, ait Barbosa ubi supra, secundum juris scripti rigorem (*seniorâ consuetudine*) non possunt parochi eligere confessorem. Et ita docet Suarez, disp. 27, sect. 2, n. 7.

121. Alteri consent non insinui nominis theologi plures, quos inter Sambovius, tomo 1, cas. 3, Pontas, v. Caré, cas. 7; Van-Espen, etc. Nitantur hi partim cap. *Ne pro dilatione*; quod, ut fatcar, non omnem

mili scrupulum in re tanti momenti adimit; partim consuetudine. Nimirum, ait Pontas, consuetudo im-memorialis rationabiliter introducta, et legitimè præscripta, vñ habet legis, ut asserit ipse Gregorius IX, cap. *Cum tanto, de Consuetudine*. Atqui talis est consuetudo de quā agimus in presenti. Excedit enim omnem hominum memoriam; aliunde verò rationabiliter introducta est; cum rationi omni consonum sit, ut qui singulis momentis ad sacramenta vocari possunt, quique scipiis animis sue sordes etiam dubias excutere debent, ad manum habeant ministros, quibus conscientia sua recessus aperiant.

122. Verum et hæc ratio suas habet difficultates: siquidem ex cap. 2 de *Penitent. et Remiss.*, in 6: *Nulla potest consuetudine introduci, quod aliquis preter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit solvere vel ligare*. Neque verò id mirum; cum, inquit post S. Antonium Suarez, cit. disp. 27, sect. 5, *hoc sit contra jus divinum, quod nullà consuetudine revocari potest*.

123. Sed quid demùm? Annon igitur possunt parochii sacerdotem quemvis approbatum eligere in confessarium? Possunt sanctè, sed neque vi Gregoriane decretalis, neque vi consuetudinis, quarum neutra ex dictis effectum illum certò parere potest; sed vi consuetudinis ab episcopis tacitò approbatæ, si non ubique, quod facti est, at saltem in diœcesibus multis. Præsertim cùm consuetudine sola, in materia jurisdictio spiritualis, quæ à solis superioribus manare potest, nunquam jus certum tribuere possit sine ad-miniculo vel juris communis, quod hic resistit, potius quam suffragatur; vel faciti episcoporum consensu.

124. Atque hinc solvit tertia difficultas. Dicendum igitur eum Pontasio, 1^o consuetudinem hanc ab episcopis esse conservandam; tum quia ipsa mutatio consuetudinis etiam quæ adjuvat utilitatem, novitate perturbat, ut ait Augustinus, epist. 54, alias 118, n. 6; tum quia duplex hinc exsureret incommodum grave, primum, quod rarius confiterentur qui venialia sola haberent; secundum, quod scipiis continget parochos gravi irrelitos peccato, sacra facturos sine prævia confessione, eo prætextu quod obvium non habebant confessorem.

125. At dicendum 2^o eum Suarez, ead. sect., n. 6, contra Pontasium, etsi timida ac modesta voce, vide-tur, utem, hujusmodi consuetudines semper à propriis sacerdotibus, episcopis nimirum, gravibus de causis posse revocari. Ratio est quia consuetudo irrevocabilis esset *valde onerosa pastoribus Ecclesie, et contra subjectionem illis debitam, multumque contraria convenienti regimini animarum...* Consuetudo autem quæ hujusmodi est nunquam prævalere potest, aut jus ali-quod conferre, cap. 1 et 7 de *Consuetudine*.

Et verò sint in aliquâ diœcesis parte quatuor aut quinque parochi, qui ut, proh dolor! scipiis olim evenit, ludo, epulisi, venationi et aliis fortè pejoribus vacant, qui sanctiora diœcesis statuta, et latae iisdem censuras palam aspernentur, qui, nullibz minus resi-décent quām in parochiâ, qui plebem sibi commissiam

vix quater in anno erudiant, qui in ea prouant peccata, quorum complex completem absolvere nequit; qui tamen alii ab aliis funestam illam absolutionem recipiant, quam negarent, differrent, aut sine gravibus monitis non impetrant presbyteri alii religiosores: quis episcopo in vitium vertat, si erga ipsos consuetudinem peccati aeternaque damnationis incen-tivam revocet ad tempus?

126. Obstabit, inquis, lex Gregoriana. At 1^o negare possim cum pluribus eum ad parochos spectare. At 2^o habent humanæ leges epikeiam, ut omnes fatentur. habet ergo et decretalis Gregorii. At 3^o, *in generali concessione non veniunt, que non esset quis verisimiliter in specie concessurus*, ex Reg. 81 juris in 6, et cap. tum. final. de *Officio vicarii*, tum. 2, de *Penit.*, ibid. Porrò nedum verisimiliter concessurus, quin certò prohibitorum fuisse Gregorius IX, ne pluribus è confessariis is solùm eligeretur, qui pastor esset et idolum, fortassisque idolo deterior. At 4^o, si quid conces-sit, nusquam concessit Gregorius ut parochi sibi prouta confessarium eligerent, sed, quod hinc procul distat, ut *providum et discretum* eligerent. An pòrrò facultate hæc miserè non abutuntur, qui cum eligunt quem sapientiores quique parochi cum episcopo et ipsa scipiis plebe improvidum et malum judicant? Ergo dum legis corticem sectari videntur, contra spiritum legis delinquunt secundum hanc juris regulam n. 88, in 6: *In legem commitit, qui verba legis com-plicet, contra legis nititur voluntatem*. Ergo, meo quidem judicio male sibi provident qui, contradicente episcopo, Sambovii ac Pontasii decisionem sequuntur in praxi; meo, inquam, judicio, quod et episcoporum et parochorum, quos impensè semper venerabor, cen-sura lubens subjicio.

127. Quinta difficultas hie moveri possit, an sim-plex sacerdos apud alium quemcumque approbatum confiteri possit.

R. affirm. ex tacito scilicet episcoporum et parochorum consensu. Cùm enim hiis onerosum fuisse singulos, qui sapè confiteri debent, numerosè parochiæ sacerdotes audire; scipiisque in fracti sigilli suspicionem venissent, qui eos ob res aliunde cognitas redarguisserint; facile jam à principio consenserunt, ut inter sece confiterentur; qui consensus non revocatus, consuetudine quasi continuatur, et ipsa consueto dudo indicium est ejusdem consensus. Et ad hunc modum, ait Suarez, cit. sect. 3, n. 4, *jurisdictio consuetudine acquiritur, non solâ, sed formalí primùm, deinde tacito consensu firmatâ*.

128. Eadem de causa iter agentes et peregrini, quamvis suum in alia diœcesi domicilium retincent, possunt vel parochi loci ad quem devenire, vel alii cuiquam qui eo in loco approbatus sit, confiteri, modò non veniant in fraudem, et ut proprio se pastori subducant. Alijs enim absolvì non possunt, ut declaravit Clemens X, per constitutionem *Supernâ*, an. 1670 editam. Praeiverat S. Carolus in XI synodo diœcesanâ: *Advenas, inquit, et peregrinos, quos intra paro-chie sue fines brevi tempore in diœcesi morari contige-*

rit, audire parocho, vel alii de ejus licentia, licent etiam tempore paschali, nisi forte de industria eò accesserint, ne in parochiali Ecclesiâ Sacra menta sumant.

429. Hinc qui ad sacras devotionis aëdes, puta ad B. Virginem de *laetitia*, variis è diœcessibus sese conferunt, quandoque et scèpè ibidem possunt absolviri; nempe cum bonâ fide et religionis causa primariò illic peregrinantur: quia loci illius sacerdotes ab omnibus episcopis tacitè sunt approbati. Quandoque vero absolviri nequeunt, puta, inquit Habert, cap. 6, q. 7, si eò tautum configuant, ut diœcesis suo disciplinam declinet.

430. Sed ambigi potest quis bonâ vel mala fide agere dicendum sit. Graviter, v. g., deliquit puella; et ne parocho, quo semper usa est in sacro tribunali, scelus suum detegat, peregrinationem instituit; num malæ fidei dicenda est, an bona? Si bona, quis ergo in his casibus malæ fidei censebitur?

R. malam fidem potissimum videri metiendam ex intentione eludendi severiori loci in quo peccatum est disciplinam, non autem ex solâ intentione fugiendi personam directoris. Alioqui male esse fidei puella, quæ ne parocho lapsum suum detegat, vicario vel religioso cuiquam detegit. Erit ergo male fidei, quæ ne indicata, quod rarum est, diœcesanâ lege penam subeat; aut quia reservatum sit in eâdem diœcesi peccatum quod admisit; aut sine ullo pia peregrinationis sensu, aliò se transfert, solo obtinendæ absolutionis intuitu. Secùs, si ex occasione peccati pios illos devotionis sensus induerit. Benè enim et sanctè fieri potest quod, nisi quid contigisset mali, ne quidem cognitum esset.

431. Quares 5° à quo concedi debeat jurisdictione in alterius diœcesis penitentem, an ab episcopo loci in quo confitetur, puta Parisiensi archiepiscopo; an à proprio penitentis episcopo, puta episcopo Carnutensi.

R. necessariam esse utriusque episcopi jurisdictionem: nec enim, in Parisiensi territorio, vel indigenæ, vel extranei, qui ad me, solius confessionis gratia, accesserit, peccata excipere possum, nisi ab episcopo Parisiensi approbatus sim: cum jurisdictione delegata locum affectat. Rursum nec sine licentia formalí vel tacitâ Carnutensis episcopi excipere possum subditus eius confessionem; quia is Parisiensi archiepiscopo ex hypothesi non subjecit.

432. Ixi 4°, *rel advenie, qui ad me solius confessionis gratia accesserit.* Si euin is bonâ fide Versaliis alienius negotiâ causâ per aliquot dies habitet, censembitur parocho in quâ degit membrum, non quidem quoad matrimonium, sed quoad ius recipiendi Sacra menta ad salutem utilia. Indò si dûm Versaliis ad aliquot horas negotiorum causâ degit, inspectâ plenariae indulgentiae tabella, confiteri velit, ut oblatam fidelibus gratiam incurteret, vix dubitem, ex viri gravis iudicio, quin validè confiteri possit. Non quidem sufficiat bona penitentis fides, ut monet Habertus, alioqui rusticorum imperitia jurisdictionis limites facilè transverteret; sed quia approbat Ecclesia ut quis

presenti, nec quesita contra leges gratia utatur, cùm inde nihil in legitimam auctoritatem resultat mali.

433. Dixi 2° *sine licentia formalí vel tacitâ*: nec enim prima quæ verbis expressis vel scripto datur necessaria est; sed sufficit secunda; cum nemp̄ episcopus non contradicat note consuetudini, secundum quam vicini ejusdem vel diversarū diœcessos parochi, sese mutuò in ejusmodi functionib⁹ adjuvant. Est enim non reclamatio hæc indicium et formalis qui olim præcesserit consensus, et ejusdem tacitè et virtuitaliter à variis episcopis confirmati.

434. Ille deducit Haber tus parochom qui alienos (ejusdem etiam diœcessis) parochianos absolveret, episcopo *proper graves causas* contradicente, puta quia omnes indiscriminatim, publicos etiam usurarios, concubinarios, alieni boni raptiores admitti, inaniter et perperam vel ex solo jurisdictionis defectu absoluti rum esse. Addiderim ego, 1° graves illas causas, dum etiam non apparent, supponi debere; quia in superiori favore presumi jubent aquitas et religio. 2° In absurdâ hypothesi quod episcops ex malo in quemquam affecta, eum suos ad parochianos restringeret, dubias ad minus, quod in his materiis plenè sufficit, mihi fore quas invito episcopo deinde impenderet absolutions.

Sed quid si parochus, silentio episcopo, prohibeat, ne parochiani sui apud parochum alium peccata deponant.

435. Tria reponit idem qui mox Parisiensis theologus, 1° Parochis curandum ut hæc in parte faciles se prebeat; nisi suspicio sit subditos ad alium confugere, quia molliorem, et omni manu absolventem.

436. 2° Absolutionem in proposito eas irritatam fore, quia episcopus et tantum conditione laudatam consuetudinem approbare presumitur, ut in eam consentiat parochus, qui certè ovium suarum necessitates melius novit quam alius quicunque. Aliud quidem est de regularibus, qui extra paschale tempus in Ecclesiis suis omnium confessiones indiscriminatim excipiunt. Verum id ita constitutum est, quia cùm pro totâ civitate ac viciniâ deputentur, grave nimis et onerosum foret, tum penitentibus, tum et confessariis, si vigesies in die parochorum consensu certiores fieri tenentur. Quanquam, cùm ad parochias mittuntur regulares cum facultate predicandi et absolvendi, facultas illa solet esse conditionalis, et cum hæc clausula, *de parochorum consensu*; quia id exigit et suavitatis regiminis, et ordinis publici tranquillitas.

437. 3° Cùm parochi prohibitio non est in edificationem, sed ex inordinato affectu, et animo auxilio ac moroso procedit, officii esse episcopalis ut concessam ab Ecclesiâ parochianis libertatem conservet, hisque cognitâ causâ licentiam det, ipso etiam paschali tempore, adeundi, reniente licet parocho, alios probatae vite et doctrinae directores. Hæc ille, quæ nobis universa comprobantur.

438. Quares 4° an sacerdos in unâ diœcesi approbat, eo ipso in exeteris approbatus censeatur.

Resp. negat. Qui enim hunc approbavit Parisiensis,

v. g., archiepiscopus, nihil per se, nec proinde per alios, juris habet in subditos episcopi Sylvanectensis. Imò nequidem approbatus Parisiis sacerdos posset Sylvanecti Parisensem quempiam absolvere. Sic enim loquitur Clemens X, in constitutione *Supernā*, die junii 21, an. 1676, n. 4: *Religiosos ab episcopo ad confessiones secularium in suā diocesi audiendas approbatos, non posse in aliā diocesi eas absque episcopi diocesanī approbatione audire; quoniam plenitentes subditū sint ejus, à quo ipsi religiosi jam fuerint approbati.* Idem docet Faguan, in cap. *Ne pro dilatione*. Atque id definit sacra congregatio apud Barbosam, part. 2 de Offic. et Potest. episcopi, allegat. 22 et 35. Eadem est theologorum opinio, ut Haberti, ibid., q. 4; Pontasii, v. *Approbation*, cas. 21, qui, cas. 10, observat damnatam fuisse an. 1639 hanc regularum Andegavensium propositionem: *Regulare ordinum mendicantium semel approbati ab uno episcopo ad confessiones audiendas in suā diocesi, habentur pro approbatis in aliis diocesisibus, nec novā indigent episcoporum approbatione.* Ex quibus principiū generalis instar colligere est, confessarium quemquecum ab episcopo penitentis ipsius approbari debere; quia is solus jurisdictionem in illum ordinariam habet; solus prōhinc delegare potest.

139. Quares 5^o an ad tacitam approbationem sufficiat interpretativa episcopi intentio, aut ratihabito legitimè sperata; qualis esset respectu sacerdotis, quem certò regaret episcopus audire confessiones, si sciret eum solemnī die diversari in paroecia, cuius parochus agrerotat, et ubi parochiani plures Sacra-menta expectant.

Resp. negat, cum Suarez, Paludano et alii quos sequitur Pontas, ibid., cas. 8. Ratio est quia ad absolucionis validitatem requiritur in absolvente jurisdictione actualis. Atqui haec in casibus modò adducunt non reperitur. Intentio enim interpretativa est quidem dispositio ad approbadū, si hic vel ille rerum status ab episcopo cognoscetur; pariter ratihabito sperata est tantum presumptio futuri consensū. Neutra porrò actualē jurisdictionem confert; quia haec sine actuali et presenti voluntate non confertur. Unde sic date absolutiones ex sequenti episcopi assensu non convalescent, secundum hanc juris regulam 18, in 6: *Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit.*

Imò nec sufficit, quidquid contra dicant plures, ratihabito de presenti tantummodo presumpcta; qualis erit si episcopus aliquem quem certò sciat hanc esse approbatum, in sacro tribunali videat audiendis confessionibus intentum. Fieri enim potest ut eum hic et nunc non redarguat, ne vel infamet, vel scandalum probeat multitudini. Unde hinc vigore debet duplex isthac regula juris in 6: *Is qui tacet non satetur, etc.* Et: *Quae contra ius sunt, debent utique pra infictis haberri.* Ita Pontas, ibid., cas. 11.

140. Atque hinc cum eodem cas. 9 colliges, ut minimum dubias esse absolutiones quas dederit sacerdos, præsumens quidem, sed nequidem certus ex

nuntio quem misit, facultates suas, quæ paucis abhinc diebus exprirāunt, à vicario generali renovatas esse. Fieri enim poterat ut abesset vicarius generalis, qui novam approbationem concessisse presumitur. Fieri poterat ut, falso mali rumore deceptus, approbare nollet. Adde quid approbatio nequidem manifestata nihil vel parum differt ab ea quæ merè est interior. Atqui approbatio, nullo exteriori signo manifestata, non valet juxta Sylvium; quia hujus tribunalis protestas debet conferri modo humano.

141. Obj. contra primam hujus decisionis partem, non ergo habitum iri approbationem tacitam ex consuetudine, iuxta quam parochi diversæ diocesesens mutuum sibi opena ferunt, si episcopus consuetudinem hanc ignorat.

142. Resp. ita quidem esse, si consuetudo sit recentis introducta, et nesciente episcopo; secūs si introducta sit sub episcopi predecessoribus; hi enim eam et novisse et approbasse censemunt, imò extra erroris tempus vix unquam fici, ut ejusmodi consuetudo à crimine oriatur: unde ubi viget, legitimè supponitur præcessisse consensum episcopi, ut observat Suarez.